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ÚVOD

Na světě žije 7,8 miliard lidí, jejichž věk se stále prodlužuje a tento úspěch je dán neustále se

zdokonalující zdravotní péčí. Ta by ale zdaleka nemohla fungovat bez farmaceutického

průmyslu zajišťujícího veškeré prostředky pro práci zdravotníků, počínaje prostředky

zdravotnické techniky, až po samotná léčiva. Na trzích se objevují neustále nové společnosti,

dochází k fúzím a spojením velkých značek pro zvýšení efektivity, a poptávka po produktech

tohoto odvětví narůstá.

Jelikož již více než dva roky pracuji na pozici marketing manažerky ve farmaceutické

společnosti, rozhodla jsem se v bakalářské práci přiblížit tento segment trhu. Pro každého z nás

je v lékárnách dostupný zástup produktů, který začíná léky vázanými na lékařský předpis a

končí produkty jako jsou doplňky stravy. Právě tímto segmentem se bude bakalářská práce

zabývat, jelikož velmi úzce souvisí také s výživou člověka a výrazně ovlivňuje následně jeho

zdravotní kondici.

Tato bakalářská práce má za úkol představit běžný proces uvedení nového produktu na trh

z pohledu marketingu. Nejprve tedy budou definovány základní pojmy z oblasti jak marketingu,

tak farmacie. Následně pak budou představeny některé analýzy, které je možno před launchem

nového produktu provádět, a poté již bude práce zaměřena oborově na marketing ve

zdravotnictví, proces uvedení doplňku stravy na trh, či na reklamu v oblasti doplňků stravy. Pro

bližší poznání problematiky bude představeno i onemocnění, při kterém je tento doplněk stravy

nejčastěji doporučován.

V praktické části dále bude představena společnost, která bude produkt na trh uvádět jak

v České, tak i Slovenské republice, a následně pak produktová řada, do které nový produkt bude

uveden. Produkt bude launchován na trh prostřednictvím běžného marketingového mixu

užívaného společností ve stejný měsíc v obou zemích. Prodeje za první pololetí budou v obou

zemích porovnány a bude na základě zkušeností ze Slovenska navržen nový marketingový

nástroj i pro CZ pro zvýšení obratu produktu.
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1 DEFINICE MARKETINGU

Jak uvádí Kotler a Armstrong: „Dokáže-li marketingový specialista dobře porozumět potřebám

zákazníka, vyvine-li výrobky, které přinášejí zákazníkům novou hodnotu za příznivou cenu,

účinně distribuuje a podporuje jejich prodej, pak se tyto výrobky snadno prodávají.“ (Kotler,

Armstrong, 2004, s. 30). A je tomu opravdu tak. Zatímco dříve bylo na marketing pohlíženo

z opravdu silně „okleštěného“ pohledu, dnes je už chápán mnohem více široce. Už je všeobecně

známo, že právě marketing napomáhá udržování přiměřené míry zisku na poli dynamického

trhu, kde neustále dochází ke kolísání mezi nabídkou a poptávkou. Americká Marketingová

Asociace (AMA) definuje marketing jako aktivitu, soubor institucí a procesů pro tvorbu,

komunikaci, doručování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery

a širokou veřejnost.“ (Anonym 1, 2020). V díle Marketing Kotlera a Armstronga je pak

k nalezení další definice marketingu: „Marketing definujeme jako společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu

výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ (Kotler, Armstrong, 2004, s. 30). Dvojice Kotler a

Keller pak udává, že: „Marketing management nastupuje tehdy, když alespoň jedna ze stran

potenciální transakce přemýšlí o prostředcích, kterými by dosáhla žádoucí reakce ostatních

stran. Proto vnímáme marketing management jako umění a vědu volby cílových trhů a

získávání, udržení a rozvoje zákazníků pomocí vytváření, dodávání a komunikace vyšší

zákaznické hodnoty.“ (Kotler, Keller, 2013, s. 35). Z výše uvedeného je tedy patrné, že

podstatnou částí práce marketéra je komunikace nabídek mezi společností a zákazníkem, jejímž

výstupem je pak očekávaná win-win deal, kdy zákazník uspokojí své potřeby za přijatelnou

cenu, a společnost utrží přiměřený zisk.

2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix představuje soubor marketingových nástrojů, které byly adekvátně vybrány

pro danou firmu, odvětví a cílovou skupinu. V případě správné volby marketingového mixu lze

očekávat vyšší úspěšnost produktu, kterému byl mix ušit na míru. Základní obecně známý

marketingový mix sestává ze 4P, což jsou:

• Price (cena) – nejedná se však jen o číselné vyjádření hodnoty výrobku, nýbrž o

komplexní služby s cenou spojené – jako slevy, splátky nebo podmínky platby

• Product (produkt) – stejně jako cena obnáší produkt i doplňkové proměnné (obal
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produktu, prodloužená záruka, zapojení/první spuštění, nebo např. obchodní poradce a

další služby)

• Place (místo - distribuce) – tato část marketingového mixu nám ukazuje, jakou cestou

se produkt dostane k zákazníkovi. Nejčastější varianty jsou formy přímého prodeje –

tzn. zákazník nakoupí produkt přímo od výrobce, opakem je prodej nepřímý – výrobce

prodává zboží přes velkoobchod, ze kterého zboží je nakoupeno do maloobchodní sítě,

ze které se dostává pak ke koncovému zákazníkovi

• Promotion (komunikace, komunikační politika) – zde jsou zahrnuty kanály, kterými je

zákazník informován o produktu a díky kterým se s produktem seznámí, od reklamy

po PR

V publikaci Marketing management však již autoři výše uvedený marketingový mix považují

spíše za zastaralý, a jeho koncepci upravují do nových 4P přizpůsobených aktuálnímu

holistickému náhledu na marketing:

• People (lidé) – tento pojem zdůrazňuje roli zaměstnanců v marketingu, jelikož právě

oni určují, jaký marketing firmy ve výsledné podobě bude. Stejně tak ale poukazuje na

zákazníka, na kterého se nemůžeme dívat mechanicky pouze jako na kupujícího, ale

také jako na člověka z mnohem komplexnějšího pohledu.

• Processes (procesy) – tento pojem vkládá do marketingového mixu kreativitu a

disciplínu, klade důraz na důsledné plánování a dlouhodobou spolupráci. Zároveň

zdůrazňuje potřebu vytvářet firmou nové převratné produkty či služby

• Programs (programy) – veškeré aktivity společnosti směřované k zákazníkům, jejichž

celek má být vždy větší než jeho jednotlivé části a účelem je plnit vícero stanovených

cílů.

• Performance (výkon) – výkon můžeme měřit na základě finančních i nefinančních

ukazatelů, tzn. na podkladě obratu a zisku, ale také renomé značky, všeobecné

povědomí o produktu, ale také dopad mimo firmu samotnou. (Kotler, Keller, 2013, s. 56)

2.1 Modely marketingového mixu

Kromě výše uvedeného modelu 4P byly postupně s vývojem marketingu vytvářeny i jiné

pohledy na marketingový mix. Marketingové mixy se postupně začaly odlišovat jak odvětvími,

pro která byly specifické (5P, 7P…), tak jejich zaměřením. Mezi nejznámější modely

orientované primárně na zákazníka se pak řadí model 4C.
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2.1.1 Model 4C

Zatímco model 4P je primárně postaven na pohledu společnosti, model 4C staví marketingový

mix primárně na zákazníkovi. V tomto marketingovém mixu pak podle Kotlera a Armstronga

figurují:

• Customer solution – toto „C“ zastupuje řešení hodnot, resp. uspokojení potřeb

zákazníka

• Customer cost – náklady zákazníka

• Convenience – dostupnost řešení, resp. uspokojení potřeb

• Communication – komunikace (Kotler, Armstrong, 2004, s. 107)

Model 4C však lze v konečném důsledku provázat s klasickým 4P modelem, jelikož se

v podstatě opravdu jedná o tytéž proměnné, pouze jednou z pohledu firmy a podruhé z pohledu

zákazníka:

• Product (výrobek) nám napomůže s Customer solution (potřeba, řešení)

• Customer cost je udáváno prostřednictvím Price

• Convenience nám zajišťuje Place

• Communication odpovídá Promotion

3 KOMUNIKAČNÍ MIX

Pod Promotion, resp. Communication v marketingovém mixu se řadí mix komunikační.

Primárně komunikační mix má osm základních nástrojů, a to jsou: PR společně s publicitou,

direct marketing, zážitky a události, ústní rozšiřování, osobní prodej, marketing interaktivní,


[…]


Jako poslední bod navrhuji nastavit pevně loyalty program do obou zemí. Pozitivum pro SK

reps je, že by nyní již byl hrazen ze strany firmy, tudíž své budgety budou moci směřovat na

jiné aktivity, které uznají za potřebné pro rozvoj prodejů. Nový loyalty program by byl pro obě

země fixně nastaven podle slovenského vzoru - každý nový odběratel obdrží hrnek s logem a

tričko (dámské/pánské; velikost S, M, L, XL na výběr). Pokud provádí pravidelný odběr

alespoň 6500 Kč měsíčně po dobu 3 měsíců, obdrží pak jako dárek anatomickou podložku pod

PC myš a powerbanku. Při jednorázovém přímém nákupu za 20500 Kč a více, za podmínky

dalšího nákupu nejpozději za 3 měsíce, obdrží zdarma klient poukaz na komplexní vyšetření

očí v síti očních klinik působící v mnoha městech CZ (resp. SK) (běžná cena 2000Kč).

Pro zaváděcí potřeby tohoto programu bude dohromady pro obě země vyrobeno pánských

triček: 40ks vel. S, 60ks vel. M, 80ks vel. L, 80ks vel. XL; dámských: 60ks vel. S, 80ks vel. M,

90ks vel. L, 60ks vel. XL. Dámská trička budou barvy oranžové, pánská budou zelená. Logo

produktu bude umístěno ve větším na hrudníku a v menším rozměru na rukávech. Cena této

zakázky byla vykalkulována na 49500 Kč s DPH, tzn. pro CZ 24750 Kč.

Stran hrnků by byly vyrobeny porcelánové hrnky zelené s oranžovým uchem o objemu 450ml

s logem produktu. Za 550ks hrnků byla nakalkulována částka 20350 Kč, tzn. pro ČR 10175 Kč.

Podložek pod myš zelených s oranžovou ergonomickou částí bude pro začátek vyrobeno 200ks,

stejně jako kovových powerbanek. Částka za podložky pod myš je pak 32000Kč, za

powerbanky 16000Kč. Pro Českou republiku je tedy směřována polovina z těchto dvou částek.
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Poukazy na vyšetření očí by byly objednávány individuálně dle přímých nákupů klientů,

plánovaná cena za rok (díky zvýhodnění) 40 000Kč, tzn. pro ČR 20000Kč.

Souhrnné náklady na nově zavedené marketingové nástroje pro Českou republiku činí 184,925

Kč. Výsledkem zavedení těchto opatření očekáváme nárůst počtu nových odběratelů v prvním

roce o přibližně 25 % a také nárůst opakovaných přímých odběrů lékáren nad 20000Kč o cca

40 %. Ve druhém roce nárůst přímých odběratelů o přibližně 45 % a nárůst opakovaných

přímých odběrů lékáren nad 20000Kč o cca 60 %. Souhrnný nárůst prodejů ovlivněný navíc

zřízením www stránek umožňujících nákupy přes eshop a komunikaci pacienta s odborníky, se

v roce 2021 očekává díky těmto opatřením průměrně o 40 tisíc Kč/měsíc, tzn. za rok 480 000Kč.

V roce 2022 očekáváme další nárůst prodejů v průměru o 65 tisíc Kč měsíčně, což v souhrnu

představuje 780 tisíc Kč obratu. Vzhledem k naší provizi z prodeje, která činí u společnosti

35 %, získáme během prvního roku provizi z prodejů produktu navýšenou o částku 168000Kč

a v roce 2022 o 273000Kč. Návratnost investice vložené do marketingu se na základě těchto

prognóz očekává v prvním až druhém kvartálu roku 2022.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala úvodem nového produktu na trh, firmou, která

paralelně působí na českém i slovenském trhu. Produkt, který napomáhá pacientům při jejich

obtížích s VPMD byl společně zaveden na trh v CZ i SK, bohužel ale v období, kdy jeho launch

byl výrazně zpomalen epidemiologickou situací a z ní vyplývajícími vládními restrikcemi.

V teoretické části práce jsme si představili marketing jako takový, definovali marketingový mix

a jeho modely a zaměřili se také na mix komunikační. Následně jsme si představili pojmy jako

jsou doplňky stravy nebo léky a představili si některé z analýz, které je třeba realizovat pro

plánování launche produktu. Vzhledem k zaměření našeho přípravku je také důležité zmínit

segmentaci trhu a následně náležitosti, které souvisejí s launchem produktu v oblasti farmacie.

Marketing ve zdravotnictví má totiž svá specifika, stejně jako státní dozor vykonávaný nad

tímto odvětvím.

V praktické části jsme se pak zaměřili na samotnou společnost a produkt. Po představení firmy

a její struktury v obou zemích bylo představeno onemocnění Věkem podmíněná makulární

degenerace a pojmy s ním související. Poté byly analýzy z teoretické části (SWOT a 5F model)

převedeny do praxe na našem produktu a představeny marketingové nástroje společností běžně

užívané.

Po srovnání prodejních výsledků CZ a SK bylo provedeno dotazníkové šetření zaměřené na

rozdíly v marketingových nástrojích obou zemí. Z dotazníkového šetření vyplynuly SWOT

analýzy, které odhalily absenci některých nástrojů v České republice. V návrhové části pak byly

vyčísleny náklady na realizaci těchto marketingových nástrojů, které evidentně představovaly

rozdíl v obratech obou zemí. Doporučila jsem realizaci uvedených nástrojů s tím, že na základě

dotazníkového šetření, ale i chování spotřebitelů po promítnutí do obratu, je návratnost této

investice očekávána přibližně na přelomu 1Q a 2Q 2022. Bakalářská práce bude tedy z hlediska

navrhnuté strategie využita pro účely navýšení obratu produktu XYZ3 společností ABC CZ

s.r.o. na území České republiky v období let 2021 a 2022 dle výše uvedených kritérií.
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