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NÁZEV PRÁCE Launch nového produktu na trh – doplňek stravy

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jak dlouho podle trvá legislativní proces než se výrobek ve formě
doplňku stravy dostane na trh v ČR?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE.

Slovní hodnocení práce:
Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně s charakteristikou
základních prvků marketingového a komunikačního mixu. Významnou kapitolu tvoří
charakteristika doplňků stravy a především rozdíl v legislativním pojetí léku vs. doplněk
stravy. V další časti je pak velice podrobně charakterizováno marketingové prostředí

(makro i mikrookolí), teorie marketingových analýz. Vše pak končí základními
legislativními aspekty vztahující se k řešené problematice.
Praktická část charakterizuje předměty zkoumání (dvě společnosti) včetně jejich
firemní struktury, produktové řady spolu s vhodně aplikovanou marketingovou
analýzou SWOT spolu s komparací ČR vs. SK a PEST analýzou. Významnou složkou
předložené BP je dotazníkové šetření na 300 respondentech. V rámci návrhové části
autorka doporučuje marketingová opatření, která povedou ke zlepšení marketingové
komunikace v ČR společnosti a tím ke zvýšení růstu prodeje. V práci pro přehlednější
orientaci postrádám grafické a tabulkové zpracování získaných výsledků.
Závěr BP je shrnutím a zhodnocením přínosu bakalářské práce a její výsledky by měly
přinést prostřednictvím lepší marketingové komunikace také zvýšení obratu při prodeji
výše uvedeného produktu.

Závěr:
BP má praktické využití a její cíl byl splněn. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře.

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Datum, místo a podpis vedoucího: 1. 5. 2021, Brno